
Účast veřejnosti
JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D., advokátka

Materiál z přednášky “Jak chránit stromy ve městě” organizované 10.10.2023.

I. Řízení dle zákona o ochraně přírody a krajiny (bez stavební činnosti)

- Kácení dřevin (§ 8 ZOPK); výjimky k zásahu do zvláště chráněných druhů živočichů a
rostlin (§ 56 ZOPK); souhlas se zásahem do významného krajinného prvku a další
řízení

- spolek, jehož hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny
- žádost o informování o zahajovaných řízeních (platnost 1 rok, lze podat i současně

s přihlášením do řízení; POZOR úřad zveřejňuje pouze na úřední desce, pokud se
jedná o řízení s méně než 30 účastníky měl by doručovat individuálně, často přesto
zveřejněno pouze na úřední desce – viz rozsudek NSS, sp.zn.: 1 As 269/2021)

- písemně oznámit účast do 8 dnů
- vzor žádosti o informování a oznámení účasti

II. V řízeních dle nového stavebního zákona

- zásah do přírody a krajiny stavební činností
- vlastník sousední nemovitosti – účastník řízení (§ 183 NSZ automaticky zastupován

SVJ, zastoupení lze zrušit)
o námitky, odvolání, žaloba
o doručování prostřednictvím úřední desky (!)
o nesprávné vymezení účastníků řízení:

▪ řízení stále běží: přihlásit se do řízení, pokud úřad nevyhoví a
usnesením vyloučí účastníka řízení – obrana odvolání a žaloba

▪ vydáno rozhodnutí: odvolání opominutého účastníka řízení (lhůta 30
dnů)

Materiál z přednášky “Jak chránit stromy ve městě” organizované 10.10.2023.

1

https://frankbold.org/poradna/spravni-rizeni/ucastnici-spravniho-rizeni/spolky-ve-spravnim-rizeni/vzor/zadost-o-informovani-o-zahajovanych-rizenich
https://frankbold.org/poradna/zivotni-prostredi/ochrana-ovzdusi-a-vod/ochrana-vod/vzor/prihlaseni-spolku-do-rizeni-dle-zakona-o-ochrane-prirody-a-kraj


- spolek, jehož hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny
o žádost o informování o zahajovaných řízeních (platnost 1 rok, lze podat i

současně s přihlášením do řízení; POZOR úřad zveřejňuje pouze na úřední
desce, pokud se jedná o řízení s méně než 30 účastníky měl by doručovat
individuálně, často přesto zveřejněno pouze na úřední desce – viz rozsudek
NSS, sp.zn.: 1 As 269/2021)

o písemně oznámit účast do 8 dnů
o vzor žádosti o informování a oznámení účasti
o účast spolků možná již nyní v územních a stavebních řízeních, pokud je v

tomto řízení řešeno kácení, výjimky k zásahu do zvláště chráněných
druhů živočichů a rostlin. Stačí důvodné obavy o vlivu na dřeviny a
chráněné druhy. (§ 8 a 56 odst. 6 ZOPK) (NSS č.j. 4 As 33/2023-26, 6 As
225/2022)

o v řízeních dle NSZ se spolky účastní, pokud je součástí povolení kácení,
výjimky k zásahu do zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin (§ 70
odst. 3 ZOPK)

o nesprávné vymezení účastníků řízení:
▪ řízení stále běží: přihlásit se do řízení, pokud úřad nevyhoví a

usnesením vyloučí účastníka řízení – obrana odvolání a žaloba
▪ vydáno rozhodnutí: odvolání opominutého účastníka řízení (lhůta 30

dnů)
o řízení s vlivem na životní prostředí (zábory ZPF), ale NE kácení+druhové

výjimky – žaloba proti prvostupňovému rozhodnutí (viz část IV)

III. Posuzování vlivů na životní prostředí

- Spolek chránící životní prostředí
o vznikl alespoň 3 roky před dnem zveřejnění informací o navazujícím řízení,

resp. přede dnem vydání rozhodnutí ve zjišťovacím řízení,
o NEBO kterou podporuje svými podpisy nejméně 200 osob

- V navazujícím řízení, tj. existuje stanovisko EIA a stavební úřad vede řízení dle
stavebního zákona (územní, stavební, § 271 NSZ)

- Přihlásit do 30 dnů
- podat odvolání (i v případě, že nebyl účastníkem řízení v prvém stupni)
- podat správní žalobu

Materiál z přednášky “Jak chránit stromy ve městě” organizované 10.10.2023.

2

https://frankbold.org/poradna/spravni-rizeni/ucastnici-spravniho-rizeni/spolky-ve-spravnim-rizeni/vzor/zadost-o-informovani-o-zahajovanych-rizenich
https://frankbold.org/poradna/zivotni-prostredi/ochrana-ovzdusi-a-vod/ochrana-vod/vzor/prihlaseni-spolku-do-rizeni-dle-zakona-o-ochrane-prirody-a-kraj


IV. Specifické situace

- Územní a stavební řízení bez kácení či druhových výjimek, kolaudace, zkušební
provoz, předčasné užívání

o Možnost přímo žalovat (nepodává se odvolání)
o Lhůta pro žalobu běží až od okamžiku, kdy jste se s rozhodnutím seznámili

(NSS č.j. 4 As 157/2013 – 38)
- Veřejnoprávní smlouvy

o řízení o určení neúčinnosti veřejnoprávní smlouvy dle § 142 správního řádu
(Krajský soud v Praze sp.zn.: 54 A 91/2022)

!!!POZOR!!!

- Žalobu (bez odůvodnění) je nezbytné podat do 1 měsíce, doplnit důvody do 2 měsíců
(jako nyní) (§ 306 odst. 1 a 2 NSZ)

- Žaloba musí obsahovat i tvrzení z odvolání (§ 307 NSZ)
- Odvolací orgán rozhodnutí prvostupňového orgánu mění (§ 225 NSZ)

Dokument vznikl s finanční podporou hlavního města Prahy.

Materiál z přednášky “Jak chránit stromy ve městě” organizované 10.10.2023.

3


